
1 

 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                 

 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                           -   Al PERSONALE INTERESSATO 
- DSGA 
- Sito/ PNRR 
- Amministrazione Trasparente 
- Albo 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica 
 
Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-20166  

CUP: H74D22004010006 

Titolo del Progetto: “Contrasto al disagio e alla dispersione” 

 

OGGETTO: FIGURA B - DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 CONTRATTI DI PRESTAZIONE 

D’OPERA INTELLETTUALE AD ESPERTI ESTERNI PER I PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

per “Attività formative in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali a rischio di 

abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica”. (AVVISO PROT. n. 13182 del 27/11/2023) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 





2 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 
e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 50588 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dall’Istituto con Delibera n.6 del Consiglio d’Istituto del 

01/02/2023; 
VISTA la delibera n. 34 del Collegio dei Docenti e la delibera n. 10 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto 

avvenuta nella seduta del 13.03.2023;  
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 003580 del 22/03/2023, firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico 

e dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, rappresentato dalla Dott.ssa Montesarchio, Direttore 
generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che 
autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2022-981-P-20166 dal titolo "Contrasto al disagio e alla 
dispersione" per un importo pari a € 202.531,88;  

VISTA la nomina ex ante del Responsabile Unico di Progetto (RUP) prot. n. 13466 del 02/12/2023ai sensi 
dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023.; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 
prot. 0003917 del 30/03/2023; 

VISTI i “Criteri di selezione affidamento incarichi individuali per le figure di “Mentoring e Orientamento”, 
deliberati nel Collegio dei Docenti del 14.11.2023; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, delibera del CdI n. 27 del 26.10.2020 n.s. Prot. n. 10181 che disciplina le mo-
dalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii; 

VISTO lo schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 
H del D.I. n. 129/2018, Adottato con Delibera del Consiglio di istituto n. 25 del 19/04/2023 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 003820 del 
29/03/2023 - Variazione n. 4 /29/03/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Contrasto al disagio e alla dispersione” C.U.P. 
H74D22004010006, di avvalersi della collaborazione di n. 3 unità di personale ESPERTO 
Interno/esterno FIGURA B per le Attività di “Percorsi di Mentoring e Orientamento”, in possesso di 
idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi fino al termine delle attività programmate e comunque 
non oltre il 31.10.2024;  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 
al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 
Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 
ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO    il Decreto n. 13180 del 25/11/2023, di avvio di una procedura di selezione  interna/esterna per il 
conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto l’attività formativa in favore degli studenti che 
mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che 
abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi individuali di 
rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching 
motivazionale D.M. 170/2022, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 



3 

 

nido alle università – Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

VISTO    l’Avviso di selezione Prot. n. 13181 pubblicato in data 26.11.2023 per la FIGURA B; 
VISTO   il Decreto Prot. n. 13763 dell’11/12/2023 con il quale il Dirigente scolastico ha costituito la 

Commissione di valutazione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto l’attività 
formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o nelle discipline 
di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede 
l’erogazione di percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno 
alle competenze disciplinari, coaching motivazionale; 

VISTE le istanze pervenute; 
VISTO   il D.lgs. 165/2001 modificato dal D.lgs. n.150 del 27/10/2009 di attuazione della Legge n.15 del 

04/03/2009 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di 
conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte il personale in servizio; 

VISTI  il verbale della Commissione per la valutazione delle candidature pervenute Prot. n. 13814 
dell’11.12.2023 e il verbale successivo per eventuali ricorsi Prot. n. 14097 del 18/12/2023; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Scolastico di pubblicazione della Graduatoria Definitiva pubblicato in data 
18/12/2023 - Prot. n. 14099; 

CONSIDERATO che le figure selezionate sono ESPERTI ESTERNI all’Istituzione scolastica e che le attività 
retribuite devono essere svolte al di fuori del proprio orario di lavoro e devono essere prestate 
unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 
del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone 
di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo;  

PRESO ATTO che le attività potranno essere riconosciute nelle UCS quali costi diretti; 
TENUTO CONTO delle istanze dei candidati che risultano essere in possesso, come da CV allegati, delle 

competenze necessarie allo svolgimento dell’attività prescelta;  
CONSIDERATO CHE non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto 

incaricato né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art.1 - AFFIDAMENTO INCARICO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE OCCASIONALE 

Di conferire n. 3 INCARICHI INDIVIDUALI DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE OCCASIONALE 

PER LA FIGURA B per “Attività formative in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, 

motivazionali a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica” (AVVISO PROT. n.  

13181 DEL 26.11.2023) ai seguenti ESPERTI: 

- Dott.ssa MARINO IRENE per un numero complessivo di ore n. 112 (con 8 studenti per 14 ore ciascuno) 
da svolgersi entro e non oltre il mese di maggio 2024 a partire dalla sottoscrizione del contratto e, 
comunque non oltre il 30 ottobre 2024 per un massimo di euro 4.704,00 lordo stato; 

- Dott.ssa SDERLENGA MIRYAM per un numero complessivo di ore n. 112 (con 8 studenti per 14 ore 
ciascuno) da svolgersi entro e non oltre il mese di maggio 2024 a partire a partire dalla sottoscrizione 
del contratto e, comunque non oltre il 30 ottobre 2024 per un massimo di euro 4.704,00 lordo stato; 

- Dott. CALZOLAIO ANTONIO LUIGI per un numero complessivo di ore n. 112 (con 8 studenti per 14 ore 
ciascuno) da svolgersi entro e non oltre il mese di maggio 2024 a partire dalla sottoscrizione del 
contratto e, comunque non oltre il 30 ottobre 2024 per un massimo di euro 4.704,00 lordo stato; 
 

Art. 2 - ORARIO DI SERVIZIO 
L’incarico affidato è da svolgere in orario al di fuori del proprio orario di lavoro, a partire dalla data di firma del 
“Contratto” fino al termine delle attività programmate in orario antimeridiano e/o pomeridiano in accordo con 
le famiglie degli alunni frequentanti il percorso e comunque non oltre il 31/10/2024. 
 
 



4 

 

 
In caso di inadempimento, pur se dovute a causa di forza maggiore, si applicano le disposizioni in materia di 
risoluzione del contratto. 
In caso di decadenza e/o di risoluzione anticipata del contratto verranno riconosciute e pagate le sole ore 
effettivamente svolte e giustificate da regolare firma sul calendario della piattaforma Futura. 
Le prestazioni sono rese nei locali dell’Istituto. 
 
Art. 3 - COMPITI  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati nel proprio “Progetto” allegato alla domanda di partecipazione e/o 
consegnato successivamente. 
Le attività dovranno essere svolte in ore non coincidenti con il proprio orario di lavoro, in orario antimeridiano 
e/o pomeridiano per attività formative in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali 
a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica e realizzate unicamente per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto. 
  
Art. 4 – Compenso 
Il compenso viene stabilito: 

- Con i costi standard a euro 42,50 a ora, per un n. totale di 112 ore e comunque per un massimo di euro 
4.704,00 (quattromilasettecentoquattro/00) lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed 
accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero, con un numero di 
studenti pari ad 8 per 14 ore ciascuno. 

 
Art. 5 – Contratto  
Al presente decreto seguiranno i contratti per prestazione d’opera intellettuale occasionale.   

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Soccorsa Colangelo 
(Documento firmato digitalmente) 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Via Adda, 2  71016 San Severo (FG)                                                                                            www.itesfraccacreta.edu.it 
    Centralino: 0882 / 221596 / 221470                                                                                            Codice scuola: FGTD010004 

                       Codice fiscale Istituto: 84001490717 
                   E-mail: fgtd010004@istruzione.it - fgtd010004@pec.istruzione.it 

 
 
 

http://www.itesfraccacreta.edu.it/
mailto:fgtd010004@istruzione.it
mailto:fgtd010004@istruzione.it

		2023-12-18T20:45:27+0100
	Maria Soccorsa Colangelo
	MARIA SOCCORSA COLANGELO




